At noster hic contra: sibi visus minor,  
 Sed ceteris vel maximus,  
 Libri sequens ut indicabit pagina,  
 Si non recuses vertere.

---

## XLIV. De Hosii Romam vocatione.

Ad Antonium S. R. E. Cardinalem  
 Caraffam.

**S**idus velut sub noctis atrae tempora  
 Eminus exiguum  
 Videtur, at magnum tamen

Iubar ministrat, sic et ipse parvulum  
 Se reputans Hosius  
 Remotius resplenduit,

Insignioribus viris et patruo,  
 Docte Caraffa, tuo,  
 Qui Pontifex summus fuit,

Ornatus innocentiae praeconio  
 Laudibus eloquii  
 Virtutibusque maximis.

Hic Hosii de dotibus pulcherrimis  
 Ut didicit Veneto  
 Ex Lypomano (Nuntium

Cum laude qui gerebat in Polonia  
 Nuper Apostolicum),  
 Ternis vocatum literis

Romam venire compulit, de quo sibi  
 Plurima pollicitus,  
 Eius iuvari credidit

5

10

15

20

- Se posse vel quam maxime salubribus  
 Consiliis in ope  
 Christi ferenda ecclesiae.
- 25 Non tardat ille, se dat in viam statim,  
 Dum leo torret agros,  
 Certi iminemor periculi,  
 Parere quum Christi studet Vicario.  
 30 Hæretici trepidant,  
 Transire qua illum contigit.
- Hic, inquiunt, nos perditos volens, celer  
 Currit in Italiam.  
 Nil verius. Tu noveras
- 35 Episcopi conatum et ardorem pii  
 Non minus ipse pius.  
 Amator, Antoni, senis  
 Nostri, bonorum fautor integerrime  
 Parthenopesque tuae et  
 Sacri senatus gloria.
- 

## XLV. De Hosii primo in Urbem adventu.

Ad Stanislaum Paulovium, Episcopum  
 Olomucensem.

**C**ognite Paulovi mihi primis suaviter annis,  
 Nunc Marcomannorum optime  
 Praesul et eximii

5 Clare nepos patrui et successor digne Ioannis!  
 Leges, quod ille saepius  
 Commemorans retulit,

Assistens Hosio et Graeci pia scripta Cyrilli  
 Reddens latine, quam bono  
 Pontifici fuerit

Grata Hosii praesentia, pervenientis in urbem. 10  
 Sic Abrahamus angelos  
 Scribitur hospitio

Excepisse suo. Veronae praesul ut illum  
 Ante ora deduxit sacri  
 Proxima Pontificis, 15

Oscula prona dedit pedibus. Solio ille resurgens  
 Dignatur amplexu statim,  
 Erigit atque Hosium,

Curque vocaverit hunc, causas ex ordine narrat.  
 Illi ad labores quoslibet 20  
 Omne suum studium

Detulit antiqua pro religione ferendos,  
 Modos iuvandae ecclesiae  
 Pluribus exposuit.

Princeps expleri nequit et dicentis ab ore 25  
 Dependet, horarum trium  
 Continuando moras,

Nec satiatur adhuc. Sed postquam sponte recessit  
 Hospes novus, tum Pontifex  
 Talia dicta dedit: 30

Magna fuere quidem, quae dicto accepimus, huius  
 De dotibus magnis viri,  
 Nunc tamen experimur

A vero famam longe fluxisse minorem,  
 Regina quam sententiam 35  
 De Salomone tulit.

## XLVI. De cardinalatus Hosio oblati recusatione.

Ad Alexandrum S. R. E. Cardinalem  
Farnesium, Regni Poloniae Protectorem  
amplissimum.

- N**emo te melius, Farnesi, prospicit uno,  
 Qui solus urbem fortibus  
 Sustentas humeris animi, latus et orbem,  
 Sublime cardinalium  
 5 Quot rerum subeat vel qualia pondera munus.  
 Idem videbat Hosius,  
 Qui sponte oblatum sibi detectavit honorem  
 Daturus exemplum unicum,  
 Vix aliis imitabile. Paulus nomine quartus  
 10 Ex mutuis sermonibus  
 Captus amore Hosii, mirari desiit omnes  
 Hoc cognito insignes viros.  
 Sique sibi tantum panis foret integer unus,  
 Hunc velle partiri illico  
 15 Secum dicebat. Demum non multa moratus  
 Illum expedire nuntium  
 Concilii causa cogendi ad Caesaris aulam  
 Volebat, et posthac brevi  
 Tempore purpureo absentem decorare galero  
 20 Propter laboris praemium.  
 Sic pavet ad nati praevisa pericula mater,  
 Qui turbidum sulcat mare,  
 Mens Hosio veluti faciem turbavit, honores  
 Ut vidi offerri novos,  
 25 Damna timens famae, ne se quis ob ambitionem  
 Venisse in urbem diceret.  
 Sternitur ante pedes Pauli, demissius orat,  
 Ne dispari se praegravet

- Quod dubitet perferre iugo, tot honoribus ornans. 30  
 Quocunque vellet, mitteret  
 Iturum intrepide. Sed mors sua vota fefellit.  
 Insigne purpurae decus,  
 Maxime Farnesi, Dominae spes unica Romae,  
 Cultor piorum: candidam  
 Tu noras Hosii mentem, notamque colebas 35  
 Ad usque tempus ultimum.  
 Tu iucunda illi solatia ferre [solebas],  
 Solebat ille te suum  
 Dicere patronum curatoremque salutis,  
 Ut gentis es Polonicae, 40  
 Sisque diu, precor, heroum lux, urbis et orbis  
 Amor, levamen pauperum  
 Magnarumque opifex rerum, quae nomen in astra  
 Ferent, Alexander, tuum.
- 

## XLVII. De Nuntii Apostolici munere.

Ad Marcum Siticum S. R. E. Cardinalem  
 ab Altaemps.

- V**eris Pii quarti favere laudibus  
 Ut, Marce, non frustra soles, sic hanc quoque  
 Appone ceteris, quod ille Pontifex,  
 In deferendis publicis honoribus  
 Solebat uti maxima prudentia, 5  
 Virtutibus volendo, non favoribus  
 Prodesse, qui ut iuvent suorum commoda,  
 Plerumque publicis nocent. Huic ut triplex  
 Corona praecinxit decorum verticem,  
 Clavum gubernandae Petri nactus ratis, 10  
 Paulique quarti cogitationibus  
 Locum relinquens, Varmiensem cognitum  
 Sibi ante, coram accersitum, compluribus

- Verbis ferendos ad labores admonet,  
 15 Ad Caesaremque nuntium creat suum.  
 Mandata, quae deberet exequi, refert  
 Et dignitatum pollicetur culmina.  
 Agnovit ille proximam vocem statim  
 Christi loquentis in suo Vicario.  
 20 Tam grande munus pro sua modestia  
 Primo recusabat, sed effecit tamen  
 Suprema coelo defluens auctoritas,  
 Ut illud acceptaret, et sacros pedes  
 Exosculatus Praesulis ter Maximi  
 25 Sese Viennam nil moratus contulit.  
 Nec missionis principem, nec Hosium  
 Cepit laboris ulla poenitentia.  
 Quod, Maree, nosti, singulari qui modo  
 Vivum colebas mortuumque nunc colis,  
 30 Ad eius ossa collocans olim tui  
 Urnam sepulchri, quam ut subintres tardior  
 Deum precamur. Ipsa Mater gratiae  
 Clementiaeque (cuius inclyta ex situ  
 Turpi repurgas templa trans Tiberim, novo  
 35 Splendore vestiens) id effectum dabit,  
 Et eminentem te diu nobis in hac  
 Rerum arce servabit valentem prospere.
- 

### XLVIII. De transactione negotiorum cum Ferdinando Caesare.

Ad Vincentium Laureum, S. R. E.  
Cardinalem Montis regalis.

**T**ractandis gravibus, novimus hoc, nate negotiis  
Vincenti, ipse vides pontificum quam grave nuntii  
Munus sustineant, turpis ubi pullulat haeresis.

Qua cum laude Hosius gesserit hoc Caesaris  
ad latus,

Disces. Is simul ut venerat, a Caesare comiter 5  
Est acceptus, eum quod meritis praecipuis virum  
Ornatum audierat. Tunc Hosius Pontificis data  
Verbis rite salute exposuit promptus et eloquens  
Orator, fidei catholicae quanta sit unitas,  
Quam discors novitas praecipites haereticos agat, 10  
Quantum sit studium, quae pia mens Pontificis Pii  
Extirpare volentis penitus monstrata tot haeresum,  
Tollendi mala tot quae via sit convenientior,  
Quod munus proprium catholici Caesaris et  
quibus

Possit restitui religio conditionibus. 15

Fari vix Hosius desierat, gratus ad oscula  
Cervicem explicuit, dando libens Caesar episcopo.  
Tum sic illachrymans: Non memini me ex  
oculis, ait,

Emisisse meis lachrimulam, non nisi cum mea  
Coniunx occubuit, nunc tua vox cor tetigit meum 20  
Humectatque genas. Spiritus hoc, iam video, Dei  
Praesens efficit, ut labra tibi, cor moveat mihi.  
Quidvis praecipias (ecce potes flectere), quolibet  
Impelle: obsequium Pontifici detulero volens.

Promissisque stetit, fingere non doctus, at 25  
integer

Princeps, dans Hosii consiliis assidue locum,  
Quae de fonte gravis iudicii currere viderat.  
Vidisti quoque tu, Laure, piam solicitudinem  
Divini sensis in Sarmatiae partibus, optimum  
Dum legatum ageres Gregorii: quot patriae 30  
modos

Salvandae exhibuit; quo studio in te fuerit,  
probe

Experti sumus; ob praecipuas ingenii tui  
Dotes inque tuis muneribus perpetuam fidem  
In votis habuit, te socium purpureo patronum

- 35 In coetu aspicere. Id mors vetuit, non vetuit tibi  
 Quae fert exitium corporibus stella caniculae,  
 Illum quo minus ex urbe cito pervenieus gradu  
 Aegrotum inspiceres, atque vale tristior ultimum  
 Proferres Hosio iusta parans et meritum tibi.
- 

## XLIX. De colloquiis cum Maximiliano Bohemorum Rege habitis.

Ad Stanislaum Rescium, Abbatem  
 Andrciovensem.

**D**ilecte (verbum, quod sit amoribus  
 Commune nostris, non aliud mihi  
 Lubescit) o Resci, quis uno  
 Te melius meminit, Viennae

- 5 Quid noster excellens Hosius rei  
 Tractaverit cum Rege Bohemiae,  
 Spinasque surgentes in agro  
 Qua sapiens resecavit arte?
- 10 Deproeliantes haereticos simul  
 Turrim innovantes et Babyloniam  
 Monstrare quam pulchre solebat,  
 Discipulus memoras fidelis.
- Nunc iam magistrum sollicitum refers,  
 Portenta sumpto conficiens stylo  
 15 Quaecunque praesens vidit aetas,  
 Et minimum numerans ad unguem,  
 Cavens piorum mentibus utili  
 Labore, Syrtes haereticas procul  
 Vitent procellososque fluctus,  
 20 Quos agitat cerebrosus error.

Alumne magni digne Hosii, pios  
Cuius labores impiger excitas,

Lux illa, quae te illi ministrum  
Prima dedit, viveo nota

Venit lapillo, quae tibi principem,  
Te principi sic iunxerat, ut nihil  
Coniunctius posset videri.

Fecerat hoc utriusque virtus

Amata utrinque. At non minus auspici  
Praeclavio debetur et hoc tuo

Primas recludenti fores ad  
Obsequium domini faventis,

Cui sedulus tunc a studiis fores,  
At post senectae praesidium: bono

Reddens patrono gratiam, quod  
Non moritura loquetur aetas.

25

30

50

## L. De Fausero Vienna pulso.

Ad Martinum Cromerum, Episcopum  
Varmiensem.

**R**ana velut palustris  
Obstrepit durum resonans, ne philomela dulci  
Voce tenere possit  
Aurum seusus, studuit sic latitans in ima  
Haereseon palude

Turpe Fauserus blaterans obstrepere im-  
pudenter

Dulce Hosio canenti.

Namque subvertens populos urbe procul  
malignas

5

- Cogere conciones  
10 Cooperat, spargens fatui dogma novum Lutheri.  
Iamque aderat frequenter  
Plebs, novandis dedita rebus, faciles habebat  
Impietas patronos,  
Donec exurgens Hosius Caesaris haec ad aures  
15 Detulit, atque pelli  
Urbe Fauserum petuit, quod sceleratus atque  
Seditiosus esset.  
Caesar insistens Hosii consilio ministrum  
Daemonis exulare  
20 Iussit. Ut ranae petulans garrulitas re-  
pressa est,  
Uberiore fructu  
Pervigil causas Hosius religionis egit,  
Magne Cromere, tecum  
Conferendo singula, qui Regis eras Poloni  
25 Caesaris ad manum tunc  
Dignus orator. Duo sic lumina nationis  
Splendidissima nostrae  
Caesar a magnis habuit consiliis, et horum  
Ingenio duorum  
30 Se Polonorum (sibi si traditus esset orbis  
Integer ad regendum)  
Posse fulciri toties optimus Imperator  
Ingenue fateri  
Non verebatur. Quid ad istas utriusque laudes  
35 Nescio possit addi.  
Vivet amborum pietas inque libris coruscans  
Eloquium, atque vitae  
Candor et prudentia. Semper, mea si vigebunt  
Carmina, quamlibet sint  
40 Parva, sublimes Hosium teque Cromere tollent.

# LI. De rosa, pileo et gladio Caesari tradito.

Ad Stephanum I. Poloniae Regem..

**R**ex invicte, tibi gladium mitramque daturus,  
Qualia Gregorius Romana praesul in urbe,  
Uchanio redeunte, tibi pro munere misit.  
Iure quidem. Nostro quis enim te promptior aevo  
Corriperearma manu, correptissternere Moschum,  
Contemptorem hominum et Romani nominis 5  
hostem?

Vidimus ereptas arcesque urbesque tyranni  
De manibus tetri. Ad strages caedesque suorum  
Obstupuit foedamque annis et sanguine multo  
Caesariem vellens formidine palluit excors. 10  
Pontificis sacer hic, quem vibras, strenuus ensis  
Schismaticum bibet Arctoa sub sede cruentem,  
Errantes populos ad Christi coget ovile  
In pulchraeque vocabit libertatis honorem.  
Pileus id auro et gemmis designat onustus, 15  
Suprema nitidam gestans in parte columbam.  
Nil servile facit, Christi quem Spiritus afflat,  
Peccatique iugum linquens super aethera fertur,  
Inde sibi deposita opem. Tibi gloria maior  
Surget odorque tuus totum circumdabit orbem, 20  
Ut rosa divitias cum naribus explicat omnes.  
O utinam haec Hosius, quae tunc mente hau-  
serat augur,  
Dum tua dona stupet primo vix limine regni,  
Auribus hausisset: quae gaudia quantaque toto  
Pectore conciperet? Nunc coelo spectat ab alto 25  
Teque tuumque decus. Superosque ut fortibus  
ausis